
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

13.01.2023          № 22 
 

О создании комиссии по формированию базы данных 
свободных инвестиционных площадок Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 
 

В целях сбора и формирования базы данных о свободных земельных участках 
(«зеленая площадка»), а также неиспользуемых в настоящее время производственных 
площадей, зданий и сооружений («коричневая площадка»), расположенных на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
постановляет: 

1.Создать комиссию по формированию базы данных свободных инвестиционных 
площадок Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2.Утвердить состав комиссии по формированию базы данных свободных 
инвестиционных площадок Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
в новом составе (прилагается). 

3.Утвердить Положение о комиссии по формированию базы данных свободных 
инвестиционных площадок Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(прилагается). 

4.Постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 20.04.2021г. № 193 «О создании комиссии по формированию 
базы данных свободных инвестиционных площадок Сосновского муниципального 
района Нижегородской области» – отменить. 

5.Ответственность за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления экономического развития администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (Ремизова Е.Ю.). 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 13.01.2023 № 22 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ БАЗЫ ДАННЫХ СВОБОДНЫХ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.Настоящее Положение о комиссии по формированию базы данных 
свободных инвестиционных площадок Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (далее – комиссия) определяет цели и задачи, 
компетенцию, полномочия и порядок ее формирования и работы. 

1.2.Комиссия является постоянно действующим органом при администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – 
администрация). 

1.3.В своей деятельности комиссия руководствуется настоящим Положением. 
1.4.Комиссия создается и прекращает свою работу на основании 

постановления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 
 

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ БАЗЫ ДАННЫХ 
СВОБОДНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК СОСНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
2.1.Комиссия создается в целях ускорения привлечения инвестиций в 

Сосновский муниципальный округ Нижегородской области. 
2.2.Для достижения указанной цели комиссия: 
2.2.1.Формирует базу данных о свободных земельных участках («зеленая» 

площадка), а также неиспользуемых в настоящее время производственных 
площадях, зданиях и сооружениях («коричневая» площадка) в виде анкет. 

2.2.2. По мере необходимости, но не реже 1 раза в год, подтверждает и 
обновляет сформированную базу данных. 
 

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ БАЗЫ 
ДАННЫХ СВОБОДНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК СОСНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
3.1.Члены комиссии имеют право: 
3.1.1.Участвовать в обсуждении и принятии решений по рассматриваемым на 

заседаниях комиссии вопросам. 
3.1.2.Вносить предложения по рассмотрению внеочередных вопросов 

оперативного характера на заседаниях комиссии. 
3.2.Члены комиссии обязаны: 
3.2.1.Регулярно участвовать в заседаниях комиссии. 
3.2.2.Представлять в управление экономического развития администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области информацию по 
рассматриваемым на заседании комиссии вопросам, относящимся к компетенции 
членов комиссии: 

- начальник отдела строительства, архитектуры и градостроительной 
деятельности управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области совместно с начальниками административно-
территориальных отделов администрации Сосновского муниципального округа 



Нижегородской области должны представлять информацию о наличии 
неиспользуемых «зеленых» и «коричневых» площадок с указанием местоположения 
площадки, удаленности от административного центра, удаленности от ближайшей 
грузовой железнодорожной станции (название), удаленности от автодороги, 
судоходной реки, размеров участка (площадки), возможности расширения, 
близлежащих объектов, уровня загрузки производственных мощностей, перечня 
зданий, сооружений, расположенных на площадке, наличия оборудования, наличия 
грузоподъемных механизмов, обеспеченности инженерной и транспортной 
инфраструктурой; 

- начальник управления муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области представляет информацию о собственнике (арендаторе) земельного 
участка (производственной площадки), стоимости для налогообложения земельного 
участка (производственной площадки), категорию земель и другие характеристики 
выбранного земельного участка (производственной площадки); 

- ведущий специалист управления экономического развития администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области устанавливает контакт 
с собственником производственной площадки, собственником (арендатором) 
земельного участка и выясняет условия предоставления и возможность продажи. 

3.2.3.Секретарь комиссии на основании протоколов заседаний комиссии 
формирует и своевременно обновляет базу данных о свободных площадках 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области в виде анкет и реестра 
«зеленых», «коричневых» инвестиционных площадок. Представляет информацию о 
«зеленых» и «коричневых» площадках района в Правительство Нижегородской 
области для размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 
4.РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ БАЗЫ ДАННЫХ 

СВОБОДНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК СОСНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

4.1.Работу комиссии организует начальник управления экономического 
развития администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области.  
 
5.ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ К РАБОТЕ КОМИССИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ БАЗЫ 

ДАННЫХ СВОБОДНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК СОСНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

5.1.Уведомление о предстоящем заседании комиссии должно быть 
направлено членам комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его 
проведения. 
 

6.ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ПРОВЕДЕННЫХ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ ПО 
ФОРМИРОВАНИЮ БАЗЫ ДАННЫХ 

СВОБОДНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК СОСНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

6.1.По результатам проведенных заседаний комиссии оформляются 
протоколы, в которых указывается дата проведения заседания, состав 
присутствующих членов комиссии, состав приглашенных, повестка заседания, 
решение комиссии по рассмотренным вопросам. 
 

7.УТВЕРЖДЕНИЕ И ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ БАЗЫ ДАННЫХ 

СВОБОДНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК СОСНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

7.1.Предложения об изменениях и дополнениях в настоящее Положение могут 



вноситься членами комиссии в письменном виде и должны быть рассмотрены на 
очередном заседании комиссии. 

7.2.Все изменения и дополнения к настоящему Положению вступают в силу 
после утверждения их постановлением администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 
 



Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 13.01.2023 № 22 
 

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ БАЗЫ ДАННЫХ 
СВОБОДНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК СОСНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Зимин А.С. – глава местного самоуправления Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области, председатель комиссии; 
Зудова Т.Г. – заместитель главы администрации округа, начальник 

финансового управления администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, заместитель председателя комиссии; 

Кузнецова Алена Георгиевна – ведущий специалист управления 
экономического развития администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, секретарь комиссии; 

 
Члены комиссии: 
Сорокин А.В. – заместитель главы администрации округа, начальник 

управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Ремизова Е.Ю. – начальник управления экономического развития 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 
        Меньшова Л.М. – начальник управления муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Воронцова О.В. – начальник управления сельского хозяйства администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Аникин А.В. – начальник отдела строительства, архитектуры и 
градостроительной деятельности управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 
 


